
COD. PRATICA: 2018-002-12251 

segue atto n. 11066  del 25/10/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 11066  DEL  25/10/2018 

 
 

OGGETTO:   Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per ulteriori 
interventi al Centro Regionale di Protezione Civile (CRPC) di Foligno. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che: 
- a seguito degli eventi sismici del 26.09.1997 si è rilevata la necessità di provvedere alla 

realizzazione di un Centro di Protezione Civile, posto in posizione baricentrica sul 
territorio, per tutte le situazioni di emergenza al fine di poter coordinare e rispondere in 
tempi brevissimi alle problematiche connesse ad eventi calamitosi; 

- in conseguenza degli eventi sismici del 26.09.1997 e successivi, il Ministro dell’Interno, in 
qualità di Delegato per il Coordinamento della protezione civile, ha emanato l’Ordinanza 



COD. PRATICA: 2018-002-12251 

segue atto n. 11066  del 25/10/2018  2 

n.2783 del 9 aprile 1998 con la quale, al primo comma dell’art. 3, viene disposto che “la 
Regione Umbria, il Comune di Foligno, il Dipartimento della protezione civile, il 
Provveditorato alle Opere Pubbliche dell’Umbria, il Comando provinciale dei Vigili del 
fuoco di Perugia, la Croce rossa italiana, il Consorzio bonificazione umbra realizzano un 
accordo di programma ai sensi dell’art. 27 della legge 8 giugno 1990, n.142 per la 
realizzazione nel Comune di Foligno di un’area attrezzata di servizi per la protezione 
civile. L’area dovrà ricomprendere un centro regionale di protezione civile comprensivo 
dell’area di stoccaggio per materiali e mezzi, il distaccamento dei Vigili del fuoco con 
annesso campo base, una struttura di servizio per la Croce rossa italiana, una struttura 
per la conservazione e restauro dei beni culturali mobili, una struttura di servizio per il 
Consorzio bonificazione umbra. Nell’area dovranno essere realizzate sale operative per la 
gestione delle emergenze e strutture per la formazione degli operatori di protezione 
civile”, stabilendo altresì’, al secondo comma dello stesso articolo, che l’accordo dovrà 
individuare, tra l’altro un unico soggetto incaricato di realizzare l’accordo complessivo, per 
il quale verranno utilizzate le procedure di cui all’art. 14 della legge 30 marzo 1998, n.61; 

- la stessa ordinanza n.2783/98 dispone che le risorse finanziarie da reperire per 
l’attuazione dell’accordo di cui sopra potranno essere individuate tra i fondi di cui agli 
articoli 9 e 15 della citata legge n.61/98; 

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 365 del 11.04.2016 è stato variato ed 
integrato il Programma finanziario 2011-2012 di ripartizione delle risorse a disposizione 
per la ricostruzione post sisma 1997, disponendo al punto 5) “di variare, sempre ai sensi 
del paragrafo 4.5 dell’Allegato A alla D.C.R. 31 gennaio 2012, n. 120, la destinazione 
delle risorse ai settori di intervento del Programma Finanziario approvato con la sopra 
citata deliberazione del Consiglio regionale e variato dalla Giunta, da ultimo con 
deliberazione 12 maggio 2014, n. 488” riservando al settore di intervento “Altri interventi” 
ulteriori risorse pari ad € 2.500.000,00; 

Vista la DGR n. 1200 del 24/10/2016 recante “Integrazione e aggiornamento del piano 
finanziario relativo alla realizzazione del Centro di Protezione Civile di Foligno”; 

Considerato che: 

• molti interventi previsti per la realizzazione del Centro di Protezione Civile sono conclusi, 
per cui è possibile avere il consuntivo e le conseguenti eventuali economie; 

• non saranno realizzati i rimanenti blocchi uffici e sala conferenze previsti a corredo della 
Sala Operativa; 

• le recenti attività regionali hanno condotto ad una diversa disposizione delle varie 
funzioni, relativa anche alla logistica; 

• la funzione di ricovero di gran parte delle attrezzature e materiali necessari all’attività di 
Protezione Civile necessita di un nuovo fabbricato, la cui area sarà individuata all’interno 
della perimetrazione del Centro Regionale di Protezione Civile; 

• è necessario definire degli spazi attrezzati e sicuri per l’attività di volontariato non 
precedentemente previsti nell’accordo di programma di cui al DPGR 166/1999; 

• dopo un periodo significativo di utilizzo del Centro Operativo si sono evidenziati vari 
miglioramenti ed adeguamenti che riguardano, tra l’altro, anche il completamento di 
alcune opere di urbanizzazione; 

Atteso che con la sopra citata deliberazione n. 1200 del 24.10.2016 la Giunta Regionale ha 
disposto di approvare la proposta del Servizio Opere Pubbliche di utilizzo di € 2.500.000,00 
per eseguire: 
a) la realizzazione di un nuovo fabbricato (CAPI) con la funzione di ricovero di gran parte 

delle attrezzature e materiali necessari all’attività di Protezione Civile, la cui area sarà 
individuata all’interno della perimetrazione del Centro Regionale di Protezione Civile; 

b) la realizzazione di spazi attrezzati e sicuri per l’attività di volontariato non 
precedentemente previsti nell’accordo di programma di cui al DPGR 166/1999; 

c) l’installazione, su parte delle coperture degli edifici esistenti, dell’impianto fotovoltaico 
necessario a coprire, per quanto possibile, il fabbisogno energetico dello stesso Centro; 



COD. PRATICA: 2018-002-12251 

segue atto n. 11066  del 25/10/2018  3 

d) vari miglioramenti ed adeguamenti che riguardano, tra l’altro, le pavimentazioni delle aree 
a ridosso dei capannoni presenti e futuri, l’installazione di sistemi di sicurezza e 
sorveglianza ed il completamento di alcune opere di urbanizzazione; 

Verificate, con maggiore dettaglio, le ulteriori necessità, in particolar modo per ciò che 
riguarda l’esecuzione del nuovo CAPI. Questo, tra l’altro, dovrà essere realizzato per 
assorbire le ulteriori attrezzature e attività derivanti a seguito del sisma del 2016 e 
successivi; 

Considerate pertanto le maggiori risorse destinate dal Programma finanziario di 
destinazione delle risorse per gli interventi di ricostruzione delle aree colpite dagli eventi 
sismici del 1997, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 31 gennaio 2012, n. 
120 e variato dalla Giunta, da ultimo, con deliberazione 18 giugno 2018, n.671, derivanti 
dalla richiesta prot. n. 185723 del 07/09/2018; 

Considerate le ulteriori necessità aggiornate, che consistono in: 
1. prove e indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche; 
2. nuovo CAPI; 
3. fotovoltaico autoparco; 
4. sistemazioni infrastrutturali varie; 

Considerato che la sistemazione degli spazi per volontari avverrà quando saranno reperite 
ulteriori risorse; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente del Servizio “Organizzazione e sviluppo del 
sistema di protezione civile” n. 7902 del 26/07/2018, recante “Approvazione della 
documentazione tecnica per la procedura di affidamento della realizzazione delle indagini 
geognostiche, geotecniche e geofisiche per la realizzazione di un edificio destinato a CAPI 
regionale e per la sistemazione di una serie di moduli abitativi  all’interno dell’area del Centro 
di Protezione Civile del Comune di Foligno (PG). - C.I.G. Z9A2398408”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente del Servizio “Provveditorato, gare e 
contratti e gestione partecipate” n. 9915 del 01/10/2018, recante “Aggiudicazione RdO 
2054637 tramite portale MEPA per l'affidamento della realizzazione delle indagini 
geognostiche, geotecniche e geofisiche per la realizzazione di un edificio destinato a CAPI 
regionale e per la sistemazione di una serie di moduli abitativi all’interno dell’area del Centro 
di Protezione Civile del Comune di Foligno (PG) alla ditta Soil Test srl (P.IVA 03794560619). 
CIG: Z9A2398408”, successivamente rettificata con DD n. 10048 del 03/10/2018; 

Considerata la necessità di sostituire il RUP per l’intervento relativo alle prove e indagini 
geognostiche, geotecniche e geofisiche e di provvedere alla nomina del RUP per gli altri 
interventi relativi al nuovo CAPI, al fotovoltaico autoparco e alle sistemazioni infrastrutturali 
varie; 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla sostituzione del RUP designato per le prove e 
indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche, Arch. Alfiero Moretti, con l’Ing. Paolo Felici 
(Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza”), acquisita la disponibilità dello stesso dipendente e sentito al proposito il 
Dirigente responsabile; 

Ritenuto opportuno, altresì, procedere alla nomina del RUP per gli altri interventi relativi al 
nuovo CAPI, al fotovoltaico autoparco e alle sistemazioni infrastrutturali varie, individuando al 
proposito l’Ing. Paolo Felici (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza”), acquisita la disponibilità dello stesso dipendente e 
sentito al proposito il Dirigente responsabile; 

Acquisita inoltre la disponibilità del dipendente Dott. Gianluigi Simone (Servizio “Geologico, 
programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in 
materia di acque pubbliche”) ad assumere l’incarico di Direttore dei Lavori (DL) per 
l’intervento relativo alle prove e indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche, sentito al 



COD. PRATICA: 2018-002-12251 

segue atto n. 11066  del 25/10/2018  4 

proposito il Dirigente responsabile; 

Atteso che il Direttore ha espresso parere favorevole per le nomine in questione; 

Ritenuto di procedere urgentemente all’avvio delle opere precedentemente individuate al 
fine di evitare il deperimento dei materiali accatastati esternamente;  

Considerato pertanto che l’urgenza di provvedere alla realizzazione dell’intervento relativo 
alle prove e indagini geognostiche non permette di dare corso alla procedura di verifica 
dell’idoneità tra l’elenco dei professionisti interni per quanto riguarda il sopra citato Direttore 
dei Lavori, ma che lo stesso dipendente risulta peraltro iscritto nell’Elenco dei Professionisti 
interni; 

Atteso che sarà cura del RUP individuato, Ing. Paolo Felici, per gli interventi di che trattasi, 
provvedere a proporre i nominativi dei componenti per la costituzione del Gruppo di lavoro a 
supporto del medesimo RUP; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto di quanto richiamato in premessa; 

2. di sostituire il RUP per l’intervento relativo alle prove e indagini geognostiche, geotecniche 
e geofisiche, Arch. Alfiero Moretti, con l’Ing. Paolo Felici (Servizio “Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza”) e attribuire 
l’incarico di DL per il medesimo intervento al Dott. Gianluigi Simone (Servizio “Geologico, 
programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali 
in materia di acque pubbliche”); 

3. di nominare l’Ing. Paolo Felici (Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione 
e attuazione. Monitoraggio e sicurezza”) quale RUP per gli interventi relativi al nuovo 
CAPI, al fotovoltaico autoparco e alle sistemazioni infrastrutturali varie; 

4. di trasmettere il presente atto ai dipendenti e ai dirigenti interessati, nonché al Servizio 
“Organizzazione, gestione e amministrazione del personale”; 

5.  di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

 
 
Perugia lì 25/10/2018 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/10/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 25/10/2018 Il Direttore  

Arch. Alfiero Moretti 



COD. PRATICA: 2018-002-12251 

segue atto n. 11066  del 25/10/2018  5 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


